κινδύνους μακρούς τε καὶ ὑπερβάλλον τὸ μέγεθος κεκτημένους A. C. 1342
 ὑφίστασθαι. (Z.) Καὶ μὲν δὴ βεβαίοις καὶ ἀσφαλέσι τοῖς πρὸς Imp. Io. Pa-
 τὸν Κράλην αὐτοῦ γράμμασιν ἐφοδιασθέντι, καὶ παρμπομπούς laeol. 2
 τοὺς ἀποχρῶντας παρειληφῶτι, πεντεκαϊδεκαταῖω συμπέπτωκεν E
 5 ἔς τὸ τῶν Σκοπίων ἀφικνεῖσθαι πολίχριον· οὗ τῶν κρασπέδων
 ἄπτεται παραρρέων ὁ ποταμὸς Ἀξιὸς, ἔξ ὕρῶν τῶν αὐτῶν τῷ
 Στρομόνι ῥιγνύμενος· ὃς οὐχ οὕτω μέγιστος ὢν ἐκ πηγῶν εὐθύς,
 ἀλλ' οὖν ἐς τὸ κάταντες ἰὼν, καὶ πλείστοις ἄλλοις ποταμιοῖς καὶ
 χειμάρροισι τὸ ῥεῖμα κοινούμενος, καὶ ἐς Βαρδάριον μετατιθέ-
 10 μενος τοῦνομα, ἐνίοτε καὶ ναυσίπορος ἐνιαχοῦ καθίσταται, F
 (H.) Ἐνταῦθα δὴ καταλύσασιν ἱκανός τις ἔδοξεν εἶναι ὁ χῶ-
 ρος, ἀθυμία βαθεῖα καὶ πόνω μακρῶν βεβαπτισμένον ξενίσαι
 στρατὸν, εἰ καὶ ἥμιστα πάνυ τελέως, ἀλλ' οὖν οὐδὲ πάνυ τοι
 ἤτιον ἢ τελέως. εἰ γὰρ καὶ ἡδὴν τῷ πεινῶντι πάντα τινὰ ἄρτον
 15 εἶναι φασιν, ἀλλ' οὖν καὶ σφισι τέως τό γε ἄλλοφύλοις ἄγεσθαι
 νεύμασι, προσηρέσι δ' ὀπωσθηποῦν, ἡδὴ τι καὶ φιλόανθρωπον P. 393
 ἐνομιζέτο. τὸ γὰρ ἐν ὄροις ὑπερορίοις ἀπηρητημένους τοσοῦτον,
 καὶ τῶν οἰκείων ὄντας ἐκδήμονς οὐ μᾶλα ἐθέλοντας, εὐσεβέσιν ἀν-
 δράσι περιτυχεῖν, καὶ καταγωγίοις οἰοισδῆτισι ξενισθῆναι, ὅμοιον
 20 ἦν, ὥσπερ ἂν εἰ ἐκ ναυαγίου μεγάλου καὶ κλύδωνος ἀπροσδο-
 κήτῳ πρόσεσχημέναι συνέβη λιμένι τινί. τὸ γὰρ βοσκηματώδες
 ἦθος ἐκεῖνο καὶ ὄρειον, καὶ τὸ τῆς γλώττης καὶ γνώμης ἀπαί- B
 δευτιὸν τε καὶ βάρβαρον, ἢ τῆς διαίτης εἰρηναία καὶ ἔνσπονδος

6. Ἀξὸς apogr. Par.

licitus est, etsi oporteret gravissima et longe maxima adire pericula.
 (VII.) Huius firma et certa commendatione, per litteras ad Cralem scri-
 ptas, quasi quodam viatico munitus imperator, et sufficienti comitum turba
 stipatus, decimo quinto post die ad Scopiorum oppidulum pervenit: cuius
 muros praeterlabitur Axius. Qui fluvius ab iisdem montibus erumpens, a
 quibus et Strymon, non ab ipsis quidem statim fontibus ita magnus est;
 sed per declive fluens, et suas cum aliis tam fluviis quam torrentibus mul-
 tis undas communicans, proprio nomine in Bardarium mutato, aliquando
 et alicubi navigabilis existit. (VIII.) Ibi cum substitissent, locus idoneus
 visus est, in quo exercitus, maximo angore ac labore multo confectus, ho-
 spitio recrearetur, si non omnino bene, at saltem haud omnino male. Si
 enim dulcis est, ut aiunt, esurienti panis quilibet, et his quoque dulce tum
 habebatur atque humanum, quod nutibus regerentur, tametsi peregrinis,
 attamen quadamtenus mansuetis. Quod enim externo in solo tam longe a
 suis ablegati, et non sponte a patria extorres, in homines pios incidissent,
 et hospitii exciperentur qualibuscunque, perinde erat ac si magno ex nau-
 fragio hibernoque fluctu ad portum appellere datum esset. Brutum scilicet
 illud ac montanum vivendi genus, et tam in lingua quam in ingenio
 rude quiddam ac barbarum, tegebatur foederati ac pacifici convictus bene-

A. M. 6850 ἔκρουπτεν εὐνοία, μάλα τοι ἐν ἀνάγκης παραφανείσα καιρῶ, τὸ
 Ind. 10 πάνν βραχὺ τῆς εὐθυμίας πάνν τοι πολλαπλάσιον δρωῶντι περι-
 φανῶς. (Θ.) Ἐνταῦθά γε μὴν κατὰ χώραν ἀθήμερον κατα-
 λευκότα τὸν βασιλέα ἐντυχεῖν ἐς τὰ ἐνδότερα τῶν Τριβαλλῶν
 μετὰ τὴν ὑστεραίαν τῷ Κράλῃ γεγένηται, καὶ ἀσπασμούς τοὺς
 Cπροσήκοντας ἀλλήλοις ἀντιδοῦναι βασιλικῶς ἑκάτερον ἑκατέρῳ,
 καὶ χάρισι χάριτας, καὶ ὅσα εἰκὸς ἐν φιλοτιμίαις καὶ φιλοφρο-
 σύναις τοιαύταις ἀλλάξασθαι, εἰ καὶ μὴ ὁμοίως ἑκατέρωθεν με-
 γαλοπρεπέσιν. χαρίζεται μὲν γὰρ ὁ βασιλεὺς τῷ τε Κράλῃ καὶ τῇ
 συζύγῳ πολυτελεῖ τινι κειμήλια τῶν αὐτοῦ θησαυρῶν· ἀντιδί- 10
 δωσι δ' ὁ Κράλης τῷ τε βασιλεῖ τὰ εἰκότα, καὶ ἅμα νομάς, καὶ
 Dδιαίτας, καὶ καταγῶγια, καὶ ὅσα πρὸς τὸ ζῆν ἔστιν ἐπιτήδεια
 τῷ τοῦ βασιλέως στρατῷ, γλισχρῶς μὲν καὶ σμικροπρεπῶς, καὶ
 κατὰ τὸ σύντροφον ἔθος. ἔσχε δ' οὖν ὁμοίως οὕτω ταυτί.

E γ'. Καὶ ἦν ὁ καιρὸς τηρικαῦτα περὶ τὰς τοῦ Ὁρίωνος ἐπιτο- 15
 V. 323 λίας· καὶ δεκαμηνιαῖον ἐνταυθοῖ τοῦ λοιποῦ συνελόντι φάναι τὸν
 πάντα διέτριψε χρόνον· ἐν ᾧ πολλῆς ὁ τούτου στρατὸς πεπειρα-
 ται δυσχερείας, κατὰ τε τὴν διαίταν, καὶ ὅποσα δεῖ τοῖς ἐν ἀλ-
 λοτρία τὸν βίον ἀνύουσι γῆ. ἐνδεία γὰρ πιεζόμενοι χρημάτων οἱ
 P. 399 πλείστοι πάνθ' ὑφίσταντο τὰ χαλεπώτατα. ὅσοις μὲν οὖν ἄηθες 20
 τὸ πάσχειν ὑπῆρχε κακῶς, δυσκαρτέρητος ἦν ὁ τόπος· καὶ ὁ
 χειμὼν ἐκεῖνος τοῦ βίου συχνὸς ἀπήνεγκεν. οἷς δὲ σύντροφον ἦν
 ἐκ πολλοῦ τὸ λιτὸν τῆς διαίτης, καὶ τό γε κατὰ τοὺς πάλαι Σπαρ-
 τιάτας ἐκεῖνους ἀρκεῖσθαι μάλῃ καὶ ὕδατι, καὶ προσταλαιπωρεῖ-

volentia, quae premente necessitate affulserat: quo tempore vel minima laetitia ita animum recreat, ut longe maxima videatur. (IX.) Illic ea die substitit ac diversatus est imperator. Postridie in interiorem progressus Triballiam Cralem convenit. Salutatio inter utrumque regio more facta. Munera etiam invicem oblata, et quaecunque in illis reverentiae atque amoris significationibus ultro citroque dari solent; non tamen pari utrinque magnificentia. Largitur enim imperator et Crali et eius coniugi sumptuosam quandam de thesauris suis suppellectilem; reponit autem Crates et imperatori quod congrueret, et simul imperatoris exercitui pabula, et coenationes, et diversoria et quaecunque ad victum necessaria sunt: parce tamen et sordide, et suo more. Caeterum ita haec se habuerunt.

3. Erat autem illud anni tempus, quo Orion exoritur. Atque ut brevi complectar, decem ex eo omnino menses in iis locis consumpsit. Per id tempus maximis incommodis conflictatus est exercitus, tum in victu, tum in iis omnibus, quorum indigent ii, qui alieno in solo vitam degunt. Pecuniae enim penuria coacti plerique extrema quaeque perferebant. Quicunque igitur durioris vitae insolentes erant, iis locus vix tolerabilis videbatur; et hiems illa frequentes extulit. Qui vero tenui victu uti iampridem didicerant, et, ut Spartani illi veteres, pane et aqua contenti fue-

σθαι τοῖς ὅλοις νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν, τούτους οὐ μάλα A. C. 1342
 ἐξέπληττεν ὅσα φέροι δεινὰ τὸ τῆς ἀλλοτριᾶς ἡθες γῆς· ἀλλ' Imp. Io. Pa-
 ὁ τοὺς ἄλλους ἐποίει τυλαιπωρεῖν, σφίσι βίος ἦν ἀτυλαιπώρος. B
 οὕτω ῥῆδιον ἢ συνήθεια καὶ κοῦφον καὶ οὐ σφόδρα ἐπίπονον·
 5 ὥστε καὶ εἴ τις, ἐκ προθέσεως ἀγαθῆς ὠρηγμένος, τὸν ἄριστον
 ἔλοιτο βίον, ἀτυλαιπώρον ἂν εἶναι οἱ εὐθὺς τοῦ λοιποῦ βίον τε
 ἀνύειν ἀνώδυνον καὶ ἡδονὴν ἀθάνατον ἐν θνητῶ κτᾶσθαι σώ-
 ματι. (B.) Ἐγὼ δ' ἐνταυθοῖ τῆς ἱστορίας γενόμενος ἐβουλό-
 0 μην λεπτομερεστέραν τινὰ ποιήσασθαι τὴν ἀφήγησιν, καὶ δημη- C
 γορίας ἐκθεῖναι τοῦ βασιλέως, ὡς τε πρὸς τὸν Κράλην πεποιήται
 καὶ ὡς πρὸς τὸν οἰκεῖον στρατὸν ἐν καιροῖς τοῖς ἀνήκουσι, καὶ
 ὡς πρὸς αὐτὸν ἐκείνοι. δεῖν γὰρ ὡς τὰ πολλὰ καὶ πράξει λόγους
 καὶ λόγοις πράξεις πανταχῆ παρεξῆχθαι· μὴ μόνον ὅτι ψυχῆς
 5 εἰκόνας ἀμφοτέρω καὶ τῆς ἐν αὐτῇ κατοικούσης γνώμης καὶ γνώ-
 σεως αὐτάγγελοι κήρυκες, κἀντεῦθεν χρῆναι σαφεστέραν τὴν τῶν
 ἱστορουμένων προσώπων καὶ πραγμάτων γίνεσθαι δῆλωσιν διὰ D
 τῶν τοιούτων· ἀλλὰ καὶ ὅτι σκιαγραφία τίς ἐστι τῶν πράξεων
 ὁ λόγος· καὶ τούτων μὲν οὗτος ἡγεῖται· τούτου δ' αὐται κατόπιν
 ἔρχονται. ἀλλ' ἐπειδήπερ ὁρῶμεν ἐνίοις τῶ πλείονι μέρει τῆς συγ-
 0 γραφῆς ἐν ταῖς δημηγορίαις καταχρωμένους, διὰ τὸ μάλιστα
 πάντων ἐν ταύταις ἔχειν τὴν τῆς ῥητορικῆς ἐνδείκνυσθαι δύναμιν
 καὶ τὸ τῆς σφῶν σοφίας φιλότιμον, ὡς συμβαίνει ἐντεῦθεν τὸ
 πάρεργον μείζον τοῦ ἔργου καθίστασθαι, τὴν μέσην ἡμεῖς βα- E
 δίζειν ἐκρίναμεν δεῖν. ἐπανιτέον τοιγαροῦν ὁπόθεν εἰς ταῦτα ἐξέ-

9. δημηγορίας em. Boiv. pro δημηγορίαν.

rant, laboresque noctu et interdiu bellicos toleraverant, eos non ita fran-
 gebant mala illa, quae soli externi insolentia affert. Sed quae vita mole-
 stiarum plena aliis erat, iis molestiae expers videbatur. Adeo consuetudo
 ipsa pronum quiddam et leve est, et minime laboriosum. Quapropter si
 quis prudenti cogitatione inductus optimum vitae genus eligat, facile ei
 statim fuerit vitam laboris atque incommodi expertem de caetero agere,
 et voluptatem mortali in corpore parare sibi immortalem. (II.) Hac ego
 in parte historiae singula velim exponere minutius, easque referre orationes,
 quas imperator cum apud Cralem habuit, tum apud suum exercitum,
 prout occasio tulit; et eas etiam, quas illi cum eo. Convenit enim maxime,
 et factis dicta et dictis facta passim annecti; non solum quia utrumque
 illud animi imago latentisque in eo voluntatis et cogitationis genuinus veluti
 nuncius est; atque hinc existere oportet certiore personarum et rerum,
 de quibus agitur, notitiam: verum etiam quia in dictis adumbratio
 quaedam factorum est: et illa quidem praeire, haec autem pone sequi solent.
 Sed quia videmus quosdam maxima operis parte abuti ad conciones,
 quod in eis maxime locus sit ostentandae dicendi facultati et eruditionis
 ambitioni; unde fit, ut ipsa re maius quandoque existat id, quod est extra
 rem; idcirco mediam nobis viam tenendam esse censuimus. Redeamus ita-